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iværksættes i henhold til loven. Bestemmelsen herom fik sin 
endelige affattelse under folketingets behandling. 

Loven træder i hraft den 1. oktober 1971. Bestemmelsen om 
udnævnelse af rådet træder af hensyn til den løbende funktions- 
periode dog først i kraft den 1. januar 1972. 

Loven skal efter en bestemmelse, som indsattes under 
folketingets behandling efter ønske fra udvalget, optages til 
revision i folketingsåret 1975-76. 

Ministeren for teknisk samarbejde med udviklingslandene be- 
mærkede i sin fremsættelse, at denne skete ved afslutningen af det af 
FN proklamerede 1. udviklingstiår. Han redegjorde for det arbejde, 
der var udført i FN som optakt til det 2. udviklingstiår. 

Også i Danmark havde der været behov for en grundig gennem- 
gang af hele grundlaget for vor bistandslovgivning. Dette arbejde 
havde fundet sted i et af regeringen nedsat revisionsudvalg, og lov- 
forslaget hvilede i høj grad på dette udvalgs betænkning (nr. 565 af 
12. februar 1970) om Danmarks samarbejde med udviklingslandene. 

Lovforslaget fik i folketinget tilslutning fra alle ordførere med 
undtagelse af Sigsgaard (VS) og Hanne Reintoft (DK). Disse fremhæ- 
vede, at u-landsbistanden, som den blev administreret, førte til en 
udbytning af de fattige lande til fordel for privatkapitalistiske inter- 
esser i de vestlige lande, og at den hjælp, der blev ydet, fortrinsvis 
gik til de mest reaktionært styrede u-lande. 

Ved 1. behandling rejstes fra flere sider en række spørgsmål til 
nærmere drøftelse under udvalgsbehandlingen. 

Dette førte som nævnt bl. a. til en ændret affattelse af formåls- 
paragraffen. Om de rejste spørgsmål skal i øvrigt anføres følgende 
fra betænlmingen: 

홢... Det må anses for ønskeligt, at leverancer under bistandslo- 
ven fremtidig undergives priskontrol gennem monopoltilsynets direkto- 
rat. Da monopoldirektoratet gennem flere år har været overbebyrdet 
med arbejde, foreligger der ikke for tiden mulighed for at lade mo- 
nopoldirektoratet påtage sig en sådan opgave. Man bør imidlertid 
søge en ordning gennemført for en sådan priskontrol med leverancer 
under bistandsloven, så snart mulighederne derfor foreligger... 

Udvalget ønsker at henlede opmærksomheden på det uhensigts- 
mæssige i en for hastig rotation af medarbejdere i DANIDA. Ministe- 
ren har over for udvalget tilkendegivet, at han er enig i det ønskelige 
i, at rotationen begrænses, i hvilken forbindelse han som sin opfat- 
telse fremhævede, at medarbejderes tilknytning til DANIDA i almin- 
delighed måtte strække sig over mindst 3-4 år. Udvalget henstiller, at 
man søger at gøre denne periode længere især i den del af administra- 
tionen, der beskæftiger sig med den bilaterale, faglige bistand, og 


